
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, terça-feira, 7 de maio de 2019 Número 84

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
25. ROSANA RODRIGUES DE SOUZA, RF 847.205.0, do 

cargo de Assessor Administrativo I, Ref. DAI-04, da Supervisão 
de Equipamentos de Abastecimento – SEA , do Departamento 
de Abastecimento – ABAST, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante do Decreto 58.596/19, vaga 1554.

26. DEIZE PERIN, RF 799.305.6, do cargo de Oficial de Ga-
binete, Ref. DAI-05, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitu-
ra Sé, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14486.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
27. CAROLINE NOGUEIRA, RF 837.604.2, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos – DGPU, da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente, vaga 13349.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 27,DE 6 DE MAIO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor MÁRIO MONDOLFO, RF 858.039.1, 

para, no período de 5 a 14 de junho de 2019, substituir o 
senhor VITOR LEVY CASTEX ALY, RF 849.144.5, no cargo de 
Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Obras, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 28,DE 6 DE MAIO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor CRISTIANO DE ARRUDA BARBIRATO, 

RF 732.391.3, para, no período de 2 a 10 de maio de 2019, 
substituir o senhor WALDIR AGNELLO, RF 858.646.2, no cargo 
de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete da Secretária, 
da Secretaria Municipal de Gestão, à vista de seu impedimento 
legal, por motivo de licença médica.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 29,DE 6 DE MAIO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- os efeitos do ato que designou a senhora PATRICIA DE 

ALMEIDA, RF 753.760.3, para responder pelo cargo de Coor-
denador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Projetos e Obras, 
da Subprefeitura Vila Mariana, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14710.

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
2- os efeitos do ato que designou o senhor ALONIR RAMOS 

DOS SANTOS, RF 628.996.7, para responder pelo cargo de 
Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Atividade 
Especial e Segurança de Uso - SEGUR, da Secretaria Municipal 
de Licenciamento, vaga 3599.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 30,DE 6 DE MAIO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor TRASIBULO GUEDES ANDRADE JUNIOR, 

RF 839.132.7, para, no período de 5 a 19 de junho de 2019, 
substituir o senhor ABNER INÁCIO DA SILVA, RF 841.476.9, 
no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de 
Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Moóca, 
à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 31,DE 6 DE MAIO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar, excepcionalmente, a partir de 1 de maio de 

2019, e até ulterior deliberação, a senhora CAROLINA KEYKO 
RODRIGUES, RF 847.380.3, para responder pelo cargo de Coor-
denador, Ref. DAS-10, do Centro Cultural Municipal do Grajaú 
– Palhaço Carequinha, da Supervisão de Centros Culturais Mu-
nicipais e Teatros, da Coordenação de Equipamentos de Difusão 
Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 58.207/18, vaga 15251.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 77, DE 6 DE MAIO DE 

2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor CARLOS ALBERTO DA SILVA, RG 

13.405.333-3-SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Gabi-
nete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário – SEHAB.G, da 
Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2178.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.741, DE 6 DE MAIO DE 2019

Define os valores de renda familiar para 
atendimento por Habitação de Interesse 
Social – HIS e Habitação de Mercado Po-
pular – HMP, nos termos do parágrafo 
único do artigo 46 da Lei nº 16.050, de 31 
de julho de 2014.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições conferidas por lei,

CONSIDERANDO os parâmetros definidos no artigo 170 
da Lei nº 16.402, de 22 de março de 2016, que disciplina o 
Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo, para atualização anual 
dos valores de renda familiar mensal para atendimento por 
Habitação de Interesse Social e Habitação de Mercado Popular, 
nos termos do parágrafo único do artigo 46 da Lei nº 16.050, de 
31 de julho de 2014,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam definidos os seguintes valores de renda 

familiar mensal máxima para atendimento por Habitação de 
Interesse Social – HIS e Habitação de Mercado Popular – HMP:

I - HIS 1: até R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos e noventa 
e quatro reais);

II - HIS 2: superior a R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos e 
noventa e quatro reais) e igual ou inferior a R$ 5.988,00 (cinco 
mil, novecentos e oitenta e oito reais);

III - HMP: superior a R$ 5.988,00 (cinco mil, novecentos 
e oitenta e oito reais) e igual ou inferior a 9.980,00 (nove mil, 
novecentos e oitenta reais).

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
FERNANDO BARRANCOS CHUCRE, Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Urbano
JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS, Secretário Municipal de Ha-

bitação
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 6 de maio de 2019.

DECRETO Nº 58.742, DE 6 DE MAIO DE 2019

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do que consta do 
processo administrativo nº 6068.2018/0002687-8,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominada Travessa Cariri do Tocantins, CO-

DLOG 76.630-5, a viela 1, identificada como viela um na Planta 
de Parcelamento de Solo ARR 1141 – Parque Santo Antonio, 
da Coordenadoria de Cadastro e Sistema Eletrônico de Licen-
ciamento – CASE, da Secretaria Municipal de Licenciamento, 
com início na Rua Sargento Claudiner Evaristo Dias e término 
a aproximadamente 25 metros além da Rua Laura Schmeil, na 
divisa do arruamento (setor 148, quadras 193 e 194), situada 
no Distrito de Aricanduva, Subprefeitura de Aricanduva/Formo-
sa/Carrão.

Art. 2° As despesas com a execução deste decreto correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO, Secretário Municipal 

de Licenciamento
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 6 de maio de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 286, DE 6 DE MAIO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CEME SUAIDEN JUNIOR, RF 856.968.1, 

a pedido, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do 
Gabinete do Secretário – SEHAB.G, da Secretaria Municipal de 
Habitação, vaga 2178.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 287, DE 6 DE MAIO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CESSAR:
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1. os efeitos do ato que designou a senhora BEATRIZ LOPES 

PAULINO, RF 660.914.7, a partir de 04.05.2019, para exercer a 
função de Procurador Assessor I, símbolo PRA-01, da Segunda 
Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria, do Departamento 
de Desapropriações, do Gabinete do Procurador Geral do Muni-
cípio, da Procuradoria Geral do Município, vaga 16487.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2. os efeitos do ato que designou o senhor DANIEL OYA-

DOMARI HIGUCHI, RF 826.599.2, para exercer a função de 
confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, da Subsecreta-
ria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 8991.

3. os efeitos do ato que designou o senhor ALEXANDRE 
VENCY YANG, RF 805.869.5, para exercer a função de confiança 
de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, da Coordenadoria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – COTEC, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 9072.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
4. os efeitos do ato que designou a Inspetora MONICA 

MAZZOLA, RF 582.429.0, para exercer a função de Comandante 
Regional, Ref. FGC 02, da Inspetoria 12 – ID 12, da Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da 
Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso 
superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, 
constante da Lei 15.365/2011 e do Decreto 58.199/2018, vaga 
16554.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 288, DE 6 DE MAIO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1. MARGARETH GONÇALVES BALA LAROCA, RF 729.284.8, 

excepcionalmente, a partir de 04.05.2019, para exercer a 
função de Procurador Assessor I, símbolo PRA-01, da Segunda 
Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria, do Departamento 
de Desapropriações, do Gabinete do Procurador Geral do Muni-
cípio, da Procuradoria Geral do Município, vaga 16487.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2. DANIEL OYADOMARI HIGUCHI, RF 826.599.2, para exer-

cer a função de confiança de Diretor de Divisão, símbolo ATC 
2, da Divisão de Atendimento da Receita Municipal – DIATE, 
do Departamento de Atendimento, Arrecadação e Cobrança 
– DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9084.

3. LÚCIA REGINA GUIMARÃES DE LEMOS, RF 816.783.4, 
para exercer a função de confiança de Coordenador, símbolo 
ATC 1, da Divisão de Atendimento da Receita Municipal – DIA-
TE, do Departamento de Atendimento, Arrecadação e Cobrança 
– DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9085.

4. ANDERSON RODRIGO MOREIRA DE SOUZA, RF 
818.839.4, para exercer a função de confiança de Assessor 
Técnico I, símbolo ATC 1, da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – COTEC, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, vaga 9072.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
5. Inspetor CARLOS ALBERTO CAETANO, RF 648.841.2, para 

exercer a função de Comandante Regional, Ref. FGC 02, da Ins-
petoria 12 – ID 12, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de 
Inspetor Regional ou Inspetor, constante da Lei 15.365/2011 e 
do Decreto 58.199/2018, vaga 16554.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de maio 
de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 289, DE 6 DE MAIO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1. MARIA MARLUCE PONTES DOS SANTOS, RF 623.198.5, 

do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, do 
Centro de Estudos Jurídicos Lúcia Maria Moraes Ribeiro de 
Mendonça – CEJUR, da Coordenadoria Geral de Gestão e Mo-
dernização, da Procuradoria Geral do Município, vaga 11589.

2. SELMA FRATOGIANNI DE OLIVEIRA JOSEPH, RF 
304.316.9, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da 
Divisão Administrativa, do Departamento de Procedimentos 
Disciplinares, da Procuradoria Geral do Município, vaga 11505.

3. MARCIA DONIZETE COSTA RAMOS, RF 741.802.7, do 
cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, da Seção de 
Administração Geral, da Procuradoria da Fazenda Municipal, da 
Procuradoria Geral do Município, vaga 71.

4. MARIA LUIZA AMBROSIO PIRES, RF 649.493.5, do cargo 
de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Administração 
Geral, da Procuradoria da Fazenda Municipal, da Procuradoria 
Geral do Município, vaga 74.

5. PAULO CESAR BETTINI, RF 633.491.1, do cargo de As-
sessor I, Ref. DAS-09, do Departamento Fiscal, da Procuradoria 
Geral do Município, vaga 11417.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
6. SILVIO GUILHERME UNZER, RF 687.691.9, do cargo de 

Chefe de Representação Fiscal, Ref. DAS-13, da Representação 
Fiscal – RF, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8786.

7. CLAUDIA EMIKO DE SOUZA KOIDE PAIXÃO, RF 
686.949.1, do cargo de Representante Fiscal, Ref. DAS-12, da 
Representação Fiscal – RF, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8791.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
8. EDERNALD ARRISON DE SOUZA, RF 839.154.8, a partir 

de 02.05.2019, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, constante do Decreto 54.888/14, 
vaga 214.

9. ROGÉRIO VIEIRA PEIXOTO, RF 841.254.5, a partir de 
02.05.2019, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da 
Coordenação de Tecnologia Logística e Infraestrutura – CTLI, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constante do 
Decreto 54.888/14, vaga 421.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 
E OBRAS

10. AURELICE ROCHA DOS ANJOS, RF 843.884.6, a pedido, 
e a partir de 02/05/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técni-
ca, Ref. DAS-12, da Divisão Administrativa, do Departamento 
de Administração e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11773.

11. CARLOS FORTUNA JARRA, RF 753.536.8, a partir de 
24/04/2019, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
do Departamento de Obras de Infraestrutura Urbana - OBRAS, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11664.

12. HATSUMI MIURA, RF 603.939.1, a pedido, e a partir de 
24/04/2019, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento de Administração e Finanças - DAF, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
02218.

13. MARCIA FERNANDA DOS SANTOS, RF 816.468.1, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e 
Obras, vaga 11761.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E TRABALHO

14. JOSÉ CICERO VIEIRA GOMES, RF 856.217.2, a partir 
de 02.05.2019, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Formalização de Negócios – SFN, do Depar-
tamento de Apoio aos Negócios – DAN, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Econômico – CDE, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 58.153/18 e, vaga13540.

15. MOISES LUCAS DOS SANTOS, RF 845.733.6, do cargo 
de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenado-
ria de Segurança Alimentar e Nutricional – COSAN, da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, cons-
tante da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.153/18 e, vaga1449.

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
16. ALONIR RAMOS DOS SANTOS, RF 628.996.7, do cargo 

de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Adap-
tação a Acessibilidade e Segurança de Uso – DACESS, da Coor-
denadoria de Atividade Especial e Segurança de Uso -SEGUR, 
da Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 2076.

17. MARILIA FERNANDES, RF 806.960.3, do cargo de Asses-
sor Técnico II, Ref. DAS-12, da Divisão de Comissões Técnicas de 
Licenciamento - ASSEC, do Gabinete do Secretário – GAB SEL, 
da Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 2171.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
18. LUIZ FERNANDO CAMILO FERREIRA, RF 847.849.0, a 

pedido, e a partir de 01.05.2019, do cargo de Supervisor Téc-
nico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Regional de Inclusão Digital 
I, do Departamento de Inclusão Digital, da Coordenadoria de 
Convergência Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 17305.

19. CRISTIANE REIS RF 851.017.2, a partir de 01.05.2019, 
do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da 
Supervisão de Gestão de Contratos, da Coordenadoria de Ad-
ministração e Finanças, da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 11838.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
20. PAULA SANTOS GARCIA, RF 848.894.1, do cargo de 

Assessor II, Ref. DAS-09, da Supervisão de Contratação Artística, 
da Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
58.207/18, vaga 12926.

21. GIULIANO MADDALUNO BORINI ARTERO, RF 837.995.5, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervi-
são de Contratação Artística, da Coordenação de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 58.207/18, vaga 12850.

22. SILVANA MARIA CLIVATI, RF 628.837.5, a partir de 
01.05.2019, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Bi-
blioteca Pública Municipal Alceu Amoroso Lima, do Núcleo 
Regional de Bibliotecas Centro, Norte e Oeste, da Supervisão 
de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema Municipal de Bi-
bliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 58.207/18, vaga 12476, tendo em vista 
sua aposentadoria.

23. DOUGLAS DE FREITAS SANTOS, RF 772.102.1, a pedido, 
e a partir de 01/05/2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-
10, do Departamento de Museus Municipais, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
58.207/18, vaga 12659.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
24. CLAUDENICE JORGE LAGO SILVINO, RF 604.382.8, a 

pedido, e a partir de 01/05/2019, do cargo de Assessor I, Ref.
DAS-09, da Coordenadoria de Planejamento Urbano – PLA-
NURBE, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
vaga 3092.


